
DRG DIREZIONE GENERALE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011001 Ufficio Governance Aree Interne e Programma RESTART

DGR n. 714 del 11/11/2024

OGGETTO: STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE (SNAI) 2014-2020 DELLE AREE INTERNE BASSO
SANGRO TRIGNO, VALFINO-VESTINA, GRAN SASSO-VALLE SUBEQUANA, VALLE DEL GIOVENCO-
VALLE ROVETO, ALTO ATERNO-GRAN SASSO LAGA – PRESA D’ATTO APPROVAZIONE INTERVENTI
A VALERE SULLE RISORSE AGGIUNTIVE DI CUI ALLA DELIBERA CIPESS 41/2022.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 11/11/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DRG DIREZIONE GENERALE

DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011001 Ufficio Governance Aree Interne e Programma RESTART

OGGETTO:

STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE (SNAI) 2014-2020 DELLE
AREE INTERNE BASSO SANGRO TRIGNO, VALFINO-VESTINA, GRAN
SASSO-VALLE SUBEQUANA, VALLE DEL GIOVENCO-VALLE ROVETO,
ALTO ATERNO-GRAN SASSO LAGA – PRESA D’ATTO APPROVAZIONE
INTERVENTI A VALERE SULLE RISORSE AGGIUNTIVE DI CUI ALLA
DELIBERA CIPESS 41/2022.

Visti:

il Regolamento (UE) n. 1311/2013 del Consiglio europeo del 2 dicembre 2013 concernente il
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020;

il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni per la programmazione 2014-2020 e i regolamenti (UE) n. 1301/2013
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 concernenti l’obiettivo “ Investimenti
a favore della crescita e dell’occupazione” e n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio ,
del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE)
n.1081/2006 del Consiglio;

il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio
2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica,
tra gli altri, i regolamenti (UE) n. 1301, n. 1303 e n. 1304 del 2013;

l'Accordo di Partenariato tra Stato italiano e Unione Europea, adottato in data 29 ottobre 2014
dalla Commissione Europea, che definisce i contenute strategici e le principali modalità attuative
per lo sviluppo della strategia Aree Interne, definite quali “Aree oggi particolarmente fragili,
sovente geograficamente interne, che hanno subito nel tempo un processo di marginalizzazione e
declino demografico e le cui significative potenzialità di ricchezza naturale, paesaggistica e di saper
fare vanno recuperate e valorizzate con politiche integrate sul lato dello sviluppo economico e su
quello dell’adeguatezza dei servizi alle comunità”;

la delibera CIPE (Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica) n. 9 del 28
gennaio 2015 avente ad oggetto: “Programmazione dei fondi strutturali di investimento europei



2014-2020. Accordo di partenariato – strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del
Paese: indirizzi operativi”;

la delibera CIPE n. 80 del 7 agosto 2017 recante: “Accordo di partenariato – risorse stanziate con
la legge di stabilità 2016 e semplificazione del processo di attuazione, con particolare riguardo alle
aree colpite dal sisma del 2016”, che ha provveduto ad integrare i contenuti della precedente
delibera CIPE n. 9/2015;

la delibera CIPESS n. 41/2022, pubblicata in GU in data 28/11/2022, avente a oggetto: “Strategia
nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese. Riparto finanziario. Indirizzi operativi.
Attuazione dell’art.58 del decreto-legge n.77/2021, convertito dalla legge n, 108/2021” che ha, tra
l’altro, destinato, nell’ambito delle risorse dedicate alla SNAI, 21,6 milioni di euro, ex art.I, comma
314 della Legge 160 del 2019 (annualità 2021), in favore delle 72 aree selezionate nel ciclo
2014-2020, per un importo di € 300.000,00 per ciascuna area;

Richiamate:

la D.G.R. del 14 aprile 2015, n. 290, recante “Aree Interne – Modalità di attuazione strategia
nazionale nella programmazione Regione Abruzzo. Individuazione delle Aree Interne da inserire nei
programmi dei Fondi comunitari e individuazione Area prototipo” – individuata nell’area Basso
Sangro Trigno

e per l’area interna Basso Sangro Trigno:

la D.G.R. del 28 febbraio 2017, n. 99, con la quale la Regione Abruzzo ha approvato la Strategia
d’Area “Basso Sangro-Trigno” con le relative schede di intervento e il finanziamento di quegli
interventi che prevedono il sostegno con fondi derivanti dalle programmazioni operative regionali;

la D.G.R. del 22 maggio 2017, n. 269, con la quale la Regione Abruzzo ha approvato il testo dello
schema di Convenzione tra Regione Abruzzo e Comune di Montenerodomo quale rappresentante e
capofila dei comuni dell’area Interna “Basso Sangro-Trigno” in base a quanto previsto dal Punto 2.3
della delibera CIPE n. 9/2015;

la D.G.R. del 28 luglio 2017, n. 408 , che ha provveduto ad approvare lo schema di “Accordo di
programma quadro - Area Interna “Basso Sangro-Trigno” (APQ) tra Comune di Montenerodomo,
Regione Abruzzo, Agenzia per la coesione territoriale, Ministero dell’Istruzione, dell’Università e
della Ricerca, Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti fine all’attuazione della Strategia
Nazionale Aree Interne per l’Area Interna “Basso Sangro-Trigno”;

l’APQ sottoscritto a settembre 2017;

per l’area interna Val Fino Vestina:

la D.G.R. del 21 luglio 2016, n. 498 recante “Modalità di attuazione della Strategia Nazionale per
le Aree Interne - Individuazione della seconda area per Strategia Nazionale Aree Interne”;

la D.G.R. del 07 febbraio 2019 n. 103 recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne.
Approvazione Strategia dell’Area Valfino - Vestina”;



la D.G.R. del 28 settembre 2020, n. 585, recante: “Strategia Nazionale per le Aree Interne –
Approvazione schema dell’Accordo di Programma Quadro Regione Abruzzo- Area Val Fino-
Vestina”;

l'APQ sottoscritto a dicembre 2020.

per l’area interna Gran Sasso Valle Subequana:

la D.G.R. del 28 settembre 2020, n. 584 recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne.
Approvazione Strategia dell’Area Gran Sasso Valle Subequana”;

la D.G.R. del 31 maggio 2021, n. 311 recante: “Strategia Nazionale per le Aree Interne.
Approvazione schema dell’Accordo di Programma Quadro Regione Abruzzo – Area Gran Sasso
Valle Subequana”;

l’APQ sottoscritto a giugno 2021;

per l’area interna Valle Giovenco Valle Roveto:

la D.G.R. del 28 settembre 2020, n. 586 recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne.
Approvazione Strategia dell’Area Valle del Giovenco – Valle Roveto”;

la D.G.R. del 03 giugno 2021, n. 323 recante: “Strategia Nazionale per le Aree Interne.
Approvazione schema dell’Accordo di Programma Quadro Regione Abruzzo – Area Valle del
Giovenco-Valle Roveto”;

l’APQ sottoscritto a giugno 2021;

per l’area interna Alto Aterno Gran Sasso Laga:

la D.G.R. del 26 settembre 2016, n. 613 recante “Modalità di attuazione della Strategia Nazionale
per le Aree Interne - Individuazione della quinta area per Strategia Nazionale Aree Interne”;

la D.G.R. del 01 settembre 2017, n. 458 recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne: Modifica
alla DGR 613/2016 – Integrazione e perimetrazione della V area interna “Alto Aterno – Gran
Sasso Laga”;

la D.G.R. del 2 novembre 2020, n. 653, recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne.
Approvazione Preliminare Rafforzato dell’Area Alto Aterno - Gran Sasso Laga”;

la D.G.R. del 31 maggio 2021, n. 312, recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne.
Approvazione del Preliminare Rafforzato dell’Area Alto Aterno - Gran Sasso Laga aggiornato”;

la D.G.R. del 28 giugno 2021, n. 390, recante: “Strategia Nazionale per le Aree Interne –
Approvazione schema dell’Accordo di Programma Quadro Regione Abruzzo- Area Alto Aterno –
Gran Sasso Laga”;

l’APQ sottoscritto a luglio 2021;



CONSIDERATO che:

con nota AICT REGISTRO UFFICIALE U.0007532.16.03.2023, l’Agenzia per la Coesione
Territoriale ha invitato le Regioni e Province Autonome a formulare le proposte di utilizzo delle
risorse di cui alla Delibera CIPESS 41/2022 per il finanziamento di nuovi interventi e/o per il
rafforzamento di interventi già presenti negli APQ, delle assegnazioni aggiuntive pari a €
300.000,00 per ciascuna area;

con nota prot. RA 0117802 del 16.03.2023 il Servizio PNRR, Aree Interne – RESTART e
Certificazione – DRG011 richiedeva a ciascuna delle aree interne SNAI 2014-2020 di indicare le
modalità con cui utilizzare le risorse aggiuntive e cioè per il finanziamento di nuovi interventi /o per
il rafforzamento di interventi già presenti negli APQ;

con nota prot. 0208669 del 15.05.2023 il Servizio PNRR, Aree Interne – RESTART e
Certificazione – DRG011 trasmetteva al Dipartimento delle Politiche di Coesione e all’Agenzia per
la Coesione Territoriale le proposte progettuali di nuovi interventi e/o la riprogrammazione di
interventi già presenti negli APQ per le Aree interne “Basso Sangro Trigno”; “Val Fino Vestina”;
“Gran Sasso Valle Subequana”; “Valle Giovenco Valle Roveto” e “Alto Aterno Gran Sasso Laga”
destinatarie delle risorse aggiuntive previste dalla Delibera CIPESS in oggetto;

con nota AICT REGISTRO UFFICIALE U.0021651.11.07.2023, l’Agenzia per la Coesione
Territoriale ha avviato la proceduta di consultazione in forma scritta al Tavolo dei Sottoscrittori,
chiedendo ai Ministeri competenti ratione materiae (Salute, Istruzione, Trasporti) di esprimersi;

con nota DPCOE-0013405-P-12/07/2024 acquisita al protocollo nr. 029295/24 del 15/07/2024, il
Dipartimento per le Politiche di Coesione e del Sud ha comunicato l’elenco dei progetti istruiti
positivamente dall’Amministrazione e dalle Amministrazioni centrali. Nell’elenco trasmesso
risultano presenti tutti gli interventi presentati dalle cinque aree interne della Regione Abruzzo
(ALLEGATO A);

RITENUTO pertanto di dover prendere atto degli interventi approvati di cui all’ALLEGATO A,
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATE, altresì:

la DPA 271 del 11 dicembre 2020 avente ad oggetto “Strategia Nazionale per le Aree Interne –
Abruzzo: individuazione dei Servizi Responsabili dell’Attuazione dei singoli interventi e dei Servizi
responsabili dei Controlli di Primo Livello, di cui alla D.G.R. 25 gennaio 2019, n. 41. Allineamento
al nuovo asseto organizzativo dei Dipartimenti e dei Servizi”;

la D.G.R. 8 del 13 gennaio 2022 avente ad oggetto:” Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI)-
Individuazione dei Servizi Responsabili dell’Attuazione dei singoli interventi e dei Servizi responsabili



dei Controlli di Primo Livello per gli Accordi di Programma Quadro delle Aree Interne:
Valfino/Vestina, Gran Sasso/Valle Subequana, Valle del Giovenco/Valle Roveto e Alto Aterno/Gran
Sasso Laga”;

CONSIDERATO CHE, in attesa della riorganizzazione della Macrostruttura Regionale, con
successivi atti si provvederà all’aggiornamento dei Servizi Responsabili dell’Attuazione dei singoli
interventi e dei Servizi responsabili del Controllo di Primo Livello di cui alla Determinazione
Direttoriale DPA 271/2020 e alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 8/2022 per le aree interne
in oggetto, inserendo opportunamente nei relativi elenchi anche i nuovi interventi presenti
nell’ALLEGATO A;

PRECISATO CHE:

ai sensi dell’art.5.4 della citata deliberazione CIPESS 41/2022, le amministrazioni regionali e le
province autonome, per tutti gli interventi, ivi compresi quelli di assistenza tecnica, assicurano il
monitoraggio tramite la Banca dati unitaria IGRUE e l’adozione di sistemi di gestione e controllo
efficaci e idonei a garantire il corretto utilizzo delle risorse finanziarie attribuite, secondo la vigente
normativa;

con Determinazione Direttoriale DRG/177 del 18 dicembre 2023 avente ad oggetto:” Strategia
Nazionale per le Aree Interne Approvazione Strumenti operativi: Manuale delle Procedure di
Gestione – Rev. dicembre 2023, Sistema di Gestione e Controllo e Piste di Controllo” si è proceduto
ad approvare sia il Manuale delle Procedure di Gestione ver. dicembre 2023 e i relativi allegati, sia
il Sistema di Gestione e Controllo, ver. dicembre 2023 e Pista di Controllo;

PRECISATO che, anche per gli interventi di cui alla delibera CIPESS 41/2022, trova applicazione
quanto disposto con Determinazione Direttoriale DRG/177 del 18 dicembre 2023;

RICHIAMATE:

la D.G.R. del 16 febbraio 2023 n.75, recante “Parziale revisione della Macrostruttura della Giunta
Regionale. Riorganizzazione assetto organizzativo: “Direzione Generale” – Dipartimento
“Presidenza;

la D.G.R. del 31 marzo 2023 n. 179, recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) -
Conferimento incarico di Responsabile Unico degli Accordi di Programma Quadro (RUA) al
Direttore Generale pro-tempore della Regione Abruzzo a seguito del nuovo assetto organizzativo
dei dipartimenti e dei servizi disposto con la D.G.R N. 75 del 16 febbraio 2023, con conseguente
modifica del Responsabile Unico degli Accordi di Programma Quadro (RUA) delle Aree Interne
Basso Sangro Trigno, Valfino-Vestina, Gran Sasso-Valle Subequana, Valle Del Giovenco-Valle
Roveto e Alto Aterno-Gran Sasso Laga;



la D.R.G. del 30 settembre 2024 n. 600, recante “Assetto organizzativo della “Direzione
Generale” – DRG. Provvedimenti;

DATO ATTO che il Direttore Generale e il Dirigente del Servizio “PNRR, Aree Interne – Restart e
Certificazione” hanno attestato la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità del presente
provvedimento attraverso la sua sottoscrizione;

DATO, ALTRESÌ, ATTO che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri
finanziari a carico del bilancio regionale;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1.Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
costituendone anche motivazione e presupposto;

2.Di prendere atto degli interventi a valere sulle risorse di cui alla CIPESS 41/2022 riportati
nell’ALLEGATO A, approvati come da nota DPCOE-0013405-P-12/07/2024 del Dipartimento per
le Politiche di Coesione e del Sud, acquisita al protocollo nr.029295/24 del 15/07/2024;

3.Di dare atto che gli interventi approvati a valere sulle risorse di cui alla CIPESS 41/2022 di cui
all’ALLEGATO A sono parte integrante dei rispettivi APQ approvati;

4.Di precisare che, anche per gli interventi di cui all’ALLEGATO A, trova applicazione quanto
disposto dalla Determinazione Direttoriale DRG/177 del 18 dicembre 2023 relativamente alle fasi di
gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione;

5.Di dare mandato al Servizio DRG011 di provvedere, all’esito della complessiva riorganizzazione
della macrostruttura regionale, all’aggiornamento dei Servizi Responsabili dell’Attuazione dei
singoli interventi e dei Servizi responsabili del Controllo di Primo Livello di cui alla
Determinazione Direttoriale DPA 271/2020 e alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 8/2022,
inserendo opportunamente nei relativi elenchi anche i nuovi interventi presenti nell’ALLEGATO A;

6.Di dare mandato al Servizio DRG011 di trasmettere la presente deliberazione alle Aree Interne
SNAI 2014- 2020 per il tramite dei rispettivi Comuni Capofila;



7.Di dare atto che il presente provvedimento riveste natura programmatica e non comporta
assunzione di spese a carico del bilancio regionale;

8.Di pubblicare la seguente deliberazione sul sito della Regione Abruzzo nella sezione dedicata al
seguente link https://www.regione.abruzzo.it/content/strategia-nazionale-delle-aree-interne-snai;

https://www.regione.abruzzo.it/content/strategia-nazionale-delle-aree-interne-snai


DRG DIREZIONE GENERALE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011001 Ufficio Governance Aree Interne e Programma RESTART

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Francesca Visione

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DRG011001 Ufficio Governance Aree Interne e Programma RESTART
Francesca Visione

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

Daniela Di Stefano
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO A elenco progetti abruzzo.pdf

Impronta C62C8A1C9C05BD102ECDDEEF104204F536358D7EDA6BC5EF3FFB1289022E1D54

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DRG DIREZIONE GENERALE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011001 Ufficio Governance Aree Interne e Programma RESTART

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 11/11/2024 16:52:03
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 11/11/2024 17:39:03
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


